дело №1-311/2021

78RS0014-01-2020-010824-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

судья Березовская Е.Б

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Туровца Ю.И., представившего удостоверение № 8803 и ордер Н 307965

при секретаре Черношук К.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело №1-311/2021 в отношении

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца Ленинграда, 

гражданина РФ, со средним специальным

образованием, работающего в ООО «Сфера»

поваром, разведенного, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированного и

проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета:

не позднее 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, завладел принадлежащими Потерпевший №1 банковской картой №, не представляющей материальной ценности, с возможностью бесконтактной оплаты «Пай пасс» услуг и товаров на сумму до 1000 рублей без подтверждения пин-кодом, выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> и банковской картой № не представляющей материальной ценности, с возможностью бесконтактной оплаты «Пай пасс» услуг и товаров на сумму до 1000 рублей без подтверждения пин-кодом, выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>

После чего из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, осознавая, что банковские карты, выпущенные на имя Потерпевший №1, ему не принадлежат, произвел оплату товаров в различных магазинах:

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ИП «Абдулджаллилов», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 21 час 27 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 50 рублей;

в 21 час 28 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 226 рублей;

в 21 час 29 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 200 рублей;

в 21 час 31 минуту оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 378 рублей;

в 21 час 32 минуты оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 5 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ИП «Рахманов», расположенном в неустановленном месте Санкт-Петербурга:

в 21 час 38 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 403 рубля;

в 21 час 38 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 204 рубля;

в 21 час 38 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 287 рублей;

в 21 час 40 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 79 рублей;

в 21 час 41 минуту оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 218 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ООО «Капитал», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 21 час 45 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 185 рублей;

в 21 час 46 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 290 рублей и 260 рублей;

в 21 час 47 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 212 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Дикси №», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 21 час 57 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 445 рублей 75 копеек;

в 21 час 58 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 510 рублей 82 копейки;

в 22 часа 4 минуты оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 549 рублей 81 копейка;

в 22 часа 5 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 216 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ООО «Савана», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 22 часа 12 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 676 рублей;

в 22 часа 13 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету № на сумму 553 рубля 80 копеек;

в 22 часа 19 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 680 рублей 30 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Сезон», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 22 часа 42 минуты оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 630 рублей 84 копейки;

в 22 часа 44 минуты оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету № на сумму 747 рублей 61 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ООО «Капитал», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 23 часа 12 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 85 рублей, 85 рублей и 258 рублей;

в 23 часа 16 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 736 рублей;

в 23 часа 17 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 129 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Галактика», расположенном в неустановленном месте Санкт-Петербурга:

в 23 часа 30 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 804 рубля;

в 23 часа 32 минуты оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 406 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении «Бистро», расположенном в неустановленном месте Санкт-Петербурга:

в 23 часа 39 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 540 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ООО «Капитал», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 23 часа 40 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 490 рублей;

в 23 часа 41 минуту оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 240 рублей;

в 23 часа 42 минуты оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>

в 00 часов 27 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 729 рублей;

в 00 часов 30 минут оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 485 рублей;

в 00 часов 33 минуты оплатил товар банковской картой, выпущенной к банковскому счету №, на сумму 929 рублей.

Таким образом, в период времени с 21 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 из корыстных побуждений тайно похитил с банковского расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 7 684 рубля 86 копеек, в период времени с 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 6 269 рублей 7 копеек, а всего похитил денежные средства, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 13 953 рубля 93 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, и пояснил, что летом 2020 года он нашел две банковские карты, выпущенные на имя потерпевшей, и в различных магазинах, расплачиваясь найденными банковскими картами, приобрел сигареты и продукты, после чего банковские карты выбросил, впоследствии был задержан сотрудниками полиции.

Совершение ФИО2 указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что в августе 2020 года она потеряла выпущенные на ее имя две банковские карты ПАО «Сбербанк», после чего в приложении банка обнаружила, что с утраченных банковских карт неоднократно списывались денежные средства, всего у нее было похищено 13 953 рубля 93 копейки, в том числе с одной банковской карты 6 269 рублей 7 копеек, а с другой – 7 684 рубля 86 копеек, в связи с чем она обратилась в полицию; 

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов у 

<

адрес> он встретился со своим другом ФИО2, который рассказал, что нашел две банковские карты ПАО «Сбербанк», выпущенные на имя неизвестной ему девушки, и найденными картами можно расплачиваться на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода. В его присутствии ФИО2 оплачивал найденными банковскими картами товары в различных магазинах, но продавцам не сообщал, что карты принадлежат не ему. После того, как при попытке оплатить товар в очередном магазине, продавец сообщил ФИО2, что банковские карты заблокированы, ФИО2 выбросил обе карты в мусорный контейнер (т.1 л.д.123-124);

- показаниями свидетеля ФИО7 – оперуполномоченного 33 отдела полиции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции обратилась Потерпевший №1, которая сообщила, что в период времени с 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ с двух принадлежащих ей банковских карт ПАО «Сбербанк» произошло списание денежных средств на сумму 13 953 рубля 93 копейки. Потерпевший №1 предоставила скриншоты о снятии с принадлежащих ей карт денежных средств, одна из транзакций была проведена в магазине «№», расположенном по адресу: 

<

адрес> Поэтому в указанном магазине им были изъяты и просмотрены записи с камер видеонаблюдения, в результате чего было установлено, что банковскими картами потерпевшей расплачивался ФИО2, который был им задержан, и в отделе полиции добровольно написал чистосердечное признание (т.1 л.д.128-130);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ похитило с принадлежащих ей банковских карт ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 13 953 рубля 93 копейки (т.1 л.д.19);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 выдала скриншоты, подтверждающие снятие денежных средств с банковских карт ПАО «Сбарбанк России», а также отчеты по счетам банковских карт № и № (т.1 л.д.34-35);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены отчеты по счетам банковских карт, выпущенных на имя Потерпевший №1 к расчетным счетам № и №, а также скриншоты с экрана телефона Потерпевший №1; осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.36-41; 42);

- справкой ПАО «Сбербанк», согласно которой по карте № в период с 13 августа по ДД.ММ.ГГГГ в различных магазинах последовательно совершены оплаты на сумму 79 рублей, 403 рубля, 212 рублей, 445 рублей 75 копеек, 549 рублей 81 копейка, 216 рублей, 406 рублей, 185 рублей, 676 рублей, 680 рублей 30 копеек, 85 рублей, 85 рублей, 258 рублей, 129 рублей, 226 рублей, 736 рублей, 804 рубля, 240 рублей, 540 рублей, 729 рублей (т.1 л.д.43-44);

- справкой ПАО «Сбербанк России», согласно которой банковский счет № открытого на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.45);

- фотографиями экрана телефона Потерпевший №1, согласно которым с принадлежащей ей банковской карты №, в период с 21 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазинах ИП «Абдалджалилов», ИП «Рахманов», ООО «Капитал», «Дикси», «Савана», «Галактика», «Продукты» последовательно была произведена оплата товаров на сумму 226 рублей; 403 рубля; 79 рублей; 185 рублей; 212 рублей; 445 рублей 75 копеек; 549 рублей 81 копейка; 216 рублей; 676 рублей; 680 рублей 30 копеек; 85 рублей; 85 рублей; 258 рублей; 736 рублей; 129 рублей; 804 рубля; 400 рублей; 540 рублей; 240 рублей; 729 рублей (т.1 л.д.46-65);

- справкой ПАО «Сбербанк», согласно которой по карте № в период с 13 августа по ДД.ММ.ГГГГ в различных магазинах последовательно совершены оплаты на сумму 50 рублей, 200 рублей, 510 рублей, 490 рублей, 378 рублей, 204 рубля, 287 рублей, 218 рублей, 929 рублей, 485 рублей, 630 рублей 84 копейки, 747 рублей 61 копейку, 128 рублей, 290 рублей, 260 рублей, 553 рубля 80 копеек, 30 рублей, 5 рублей (т.1 л.д.66-67);

- справкой ПАО «Сбербанк России», согласно которой банковский счет № открыт на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.68);

- фотографиями экрана телефона Потерпевший №1, согласно которым принадлежащей ей банковской картой №№, в период с 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазинах ИП «Абдалджалилов», ИП «Рахманов», ООО «Капитал», «Дикси», «Сезон», «Савана», «Продукты» последовательно была произведена оплата товаров на сумму 50 рублей; 200 рублей; 378 рублей; 5 рублей; 204 рублей; 287 рублей; 218 рублей; 290 рублей; 260 рублей; 510 рублей 82 копейки; 553 рубля 80 копеек; 630 рублей 84 копейки; 747 рублей 61 копейка; 490 рублей; 30 рублей; 485 рублей; 929 рублей (т.1 л.д.69-85);

- протоколом осмотра места происшествия – магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью с камер наблюдения, установленных над кассовой зоной магазина (т.1 л.д.87-88);

- протоколом осмотра предметов с участием ФИО2, согласно которому осмотрен СД-диск, изъятый в магазине «Дикси». На диске имеются видеозаписи с камер наблюдения, на которых отображена кассовая зона магазина, а в 21 час 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в кассовой зоне находятся двое мужчин, один из которых оплачивает товар, приложив к терминалу банковскую карту, после чего покидают зону обзора камеры. При этом ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен именно он в момент оплаты товара банковской картой; осмотренный диск признан вещественным доказательством (т.1 л.д.89-91; 92);

- рапортом о задержании ФИО3 2 сентября 2020 года в 11 часов 40 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.158 УК РФ (т.1 л.д.131);

- справкой начальника 33 отдела полиции, согласно которой магазин ИП «Абдулджаллилов» расположен по адресу: 

<

адрес> магазин «Сезон» расположен по адресу: 

<

адрес> магазин ООО «Капитал» расположен по адресу: 

<

адрес>, магазин «Савана» расположен по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.100);

- чистосердечным признанием, согласно которому ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время нашел две банковские карты ПАО «Сбербанк», выпущенные на имя неизвестной ему девушки, после чего, используя найденные банковские карты, он неоднократно в различных магазинах приобретал различные товары (т.1 л.д.132).

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО2 были предприняты активные действия, направленные на противоправное изъятие с банковских счетов потерпевшей Потерпевший №1 денег в сумме 13 953 рубля 93 копейки, в результате чего потерпевшей был причинен материальный ущерб. 

Эти действия были предприняты ФИО2 без ведома потерпевшей Потерпевший №1, были обнаружены владельцем после изъятия денежных средств со счетов в банке, в связи с чем суд расценивает хищение денежных средств Потерпевший №1, как тайное хищение.

Судом установлено, что Потерпевший №1 являлась держателем банковских карт ПАО «Сбербанк», имела счета в указанном банке, на которых хранились денежные средства, и банковские карты выступали в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковских счетах.

ФИО2 распорядился находящимися на счетах в банке денежными средствами потерпевшей Потерпевший №1 путем списания их с банковских счетов с использованием банковских карт Потерпевший №1 без ведома владельца.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО2 квалифицирующего признака совершения кражи с банковского счета, и об отсутствии в этих же действиях признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

Оценивая характер ущерба, причиненного потерпевшей Потерпевший №1, суд учитывает имущественное положение потерпевшей, сумму похищенных денежных средств, а также соотношение между размером имущественного ущерба, причиненного потерпевшей, с размером, установленным примечанием к ст.158 УК РФ, и расценивает хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей, как причинившее значительный ущерб.

Исследовав доказательства, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора, как доказательства виновности ФИО2 в совершении преступления, суд оценивает каждое из них как относимое, достоверное и допустимое, а все в совокупности – достаточными для правильного разрешения дела.

Показания потерпевшей и свидетелей подтверждены иными доказательствами по делу, и потому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности.

Протоколы следственных действий, документы, являются относимыми и допустимыми доказательствами, результаты следственных действий соответствуют другим доказательствам, исследованным судом.

Оценивая признание ФИО2 в совершении тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1, суд учитывает, что его показания подтверждены совокупностью иных доказательств по делу, признанных судом надлежащими.

Поэтому суд расценивает признание ФИО2 виновным себя в совершении преступления, как достоверное и допустимое доказательство по уголовному делу.

Как доказательства обвинения, суду представлены протокол осмотра места происшествия - магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> протокол осмотра места происшествия – магазина «Савана», расположенного по адресу: 

<

адрес> протокол осмотра места происшествия – магазина ООО «Капитал», расположенного по адресу: 

<

адрес> протокол осмотра места происшествия – магазина ИП «Абдулджаллилов», расположенного по адресу: 

<

адрес> протокол осмотра места происшествия – магазина «Сезон», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Сведений о событии преступления, о причастности ФИО2 к совершению преступления данные доказательства не содержат, поэтому подлежат оценке как неотносимые доказательства.

Оснований для сомнений в психическом состоянии ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО2 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, дал явку с повинной, ранее не судим, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работает, возместил причиненный потерпевшей материальный ущерб. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что с целью исправления подсудимого, и предупреждения совершения им нового преступления, а также с целью восстановления социальной справедливости, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, но с учетом смягчающих обстоятельств, данных о личности, суд считает, что цель исправления подсудимого может быть достигнута без изоляции его от общества, с постановлением назначенного вида наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, и предоставлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 примерным поведением должен доказать свое исправление.

Учитывая те же обстоятельства, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (ДВА) года. Обязать ФИО2 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянное место жительства, и являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 не изменять, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: СД диск, скриншоты экрана телефона – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Березовская Е.Б.